
 

Delibera della Giunta Regionale n. 484 del 21/10/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REISCRIZIONE NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 DI ECONOMIE DI

SPESA CON VINCOLO DI DESTINAZIONE E PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA

DI CASSA AI SENSI DELL'ART. 6, COMMA 1, LETTERE H) DELLA L.R. 5 GENNAIO 2015

- PROGETTO CENTRO NAZIONALE PER LA PREVENZIONE E IL CONTROLLO DELLE

MALATTIE  (C.C.M.) "OKKIO ALLA RISTORAZIONE". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO: 
 

a. che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 1 del 5 gennaio 2015, ha approvato il Bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2015 – 2017 della Regione Campania, in conformità con le 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
b. che la Giunta Regionale, con la deliberazione n. 47 del 09/02/2015, ha approvato il Documento 

Tecnico di accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2015 - 2017, in 
applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 

c. che con D.G.R. n.205 del 21 aprile 2015 è stato aggiornato il risultato presunto di amministrazione al 
01/01/2015; 
 

DATO ATTO: 
 

a. che ai sensi dell’art.6, comma 1, lett. h), della Legge Regionale 5 Gennaio 2015 n. 1, sono autorizzate 
con Deliberazioni di Giunta Regionale le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le 
variazioni del bilancio di previsione riguardanti la reiscrizione di economie di spesa derivanti da 
stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate; 

 
b. che la Regione Siciliana, Assessorato Regionale della Salute- Dipartimento Regionale per le 

attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico, ha erogato, in favore della Regione Campania, 
la somma di €. 9.024,00 - ordinativo di pagamento n. 791/2014 - relativo al pagamento della 
seconda quota del finanziamento del progetto C.C.M. “Okkio alla ristorazione” e che la stessa è 
stata regolarmente accertata e incassata sul capitolo 1501 dell’entrate di bilancio 2014; 
 

c. che l’importo complessiva di euro 9.024,00 non risulta iscritta nel bilancio per il corrente esercizio 
finanziario, né risulta essere stata iscritta nei precedenti bilanci regionali;  

 
RITENUTO: 
 

a. di iscrivere in termini di competenza la somma di €. 9.024,00, sul Bilancio di previsione 2015, 
proveniente dalle risorse del finanziamento del progetto C.C.M. “Okkio alla ristorazione” accertata 
e riscossa con reversale di incasso n. 791/2014; 
 

b. che, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra, vanno iscritte sul capitolo di spesa 7001 del bilancio 
gestionale 2015: 

      “okkio alla  ristorazione: progetto c.c.m. interreg ionale in rete per la sorveglianza, il 
monitoraggio e la promozione della salute nella ris torazione collettiva”  -  classificazione in 
applicazione del D.Lgs. n. 118/2011: 
Miss
ione  

prog
ram
ma 

titolo   Macro 
aggrega

to 

IV Livello piano 
dei conti 

COFOG Cod. ident. 
Spesa U.E. 

 

SIOPE 
codice 

bilancio 
 

13 01 1 104 1.04.01.02.000 07.4 8 1.05.03 

 
c. di incrementare per l'importo di €. 9.024,00 l’avanzo di amministrazione iscritto nell’entrata del 

bilancio 2015 e, ai fini gestionali, sul capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, gia' accertate, con vincolo di 
destinazione”. 

 
CONSIDERATO:  

 
a. che il  capitolo di spesa 7001  necessita della dotazione di cassa per far fronte alle esigenze per le 

attività da svolgere e che occorre, pertanto, incrementare lo stanziamento di cassa per l'importo 
complessivo di €. 9.024,00  sul suddetto capitolo oggetto di reiscrizione; 
 

b. che non risulta alcun capitolo rientrante nella competenza operativa della D.G. 52 “Tutela della salute 
e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale” con una disponibilità di cassa sufficiente per 
effettuare una variazione compensativa, ai sensi dell’art.6 comma 1, lettera d), della L.R. n.1/2015; 
 

RITENUTO la somma occorrente per la cassa di €. 9.024,00 possa essere prelevata, nelle more della 
definizione, con deliberazione di Giunta, delle modalità e dei limiti del prelievo dal fondo di riserva, 
mediante decreto dirigenziale, ai sensi dell’art.6, comma 2, lettera e) della L.R. 1/2015, dalla Missione 
20, Programma 01, (Fondo di Riserva) del bilancio per l’esercizio finanziario 2015 che presenta 
sufficiente disponibilità e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di 
cassa” del bilancio gestionale 2015; 
 
VISTA: 
 

a. la L.R. n. 7/2002; 
b. la L.R. n. 1/2015; 
c. il DPCM 28 dicembre 2011; 
d. il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili”; 
e. la D.G.R. n. 47 del 09/02/2015 “Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di 

Previsione finanziario per il triennio 2015 - 2017”; 
f. le D.G.R. n. 173 del 03 aprile 2015, n. 215 del 21 aprile 2015, n. 332 del 21 luglio 2015; 
g. la D.G.R. n. 205 del 21 aprile 2015; 

 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

DELIBERA 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
    

1. di reiscrivere, ai sensi dell’art.6, comma 1, lettera h), della L.R. n.1/2015, in termini di 
competenza sul bilancio di previsione 2015, la somma complessiva di €. 9.024,00, assegnata 
alla Regione Campania dalla Regione Siciliana, Assessorato Regionale della Salute- 
Dipartimento Regionale per le attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico, relativo al 
pagamento della seconda quota del finanziamento del progetto C.C.M. “Okkio alla ristorazione”; 
 

2. che, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra, vanno iscritte sul capitolo di spesa 7001 del bilancio 
gestionale 2015: 

      “okkio alla  ristorazione: progetto c.c.m. interreg ionale in rete per la sorveglianza, il 
monitoraggio e la promozione della salute nella ris torazione collettiva”  -  classificazione in 
applicazione del D.Lgs. n. 118/2011: 
Miss
ione  

prog
ram
ma 

titolo   Macro 
aggrega

to 

IV Livello piano 
dei conti 

COFOG Cod. ident. 
Spesa U.E. 

 

SIOPE 
codice 

bilancio 
 

13 01 1 104 1.04.01.02.000 07.4 8 1.05.03 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

3. di prelevare, nelle more della definizione, con deliberazione di Giunta, delle modalità e dei limiti 
del prelievo dal fondo di riserva, mediante decreto dirigenziale, ai sensi dell’art.6, comma 2, 
lettera e) della L.R. 1/2015, l’importo complessivo di €. 9.024,00 dalla Missione 20, Programma 
01, (Fondo di Riserva) del bilancio per l’esercizio finanziario 2015 che presenta sufficiente 
disponibilità e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di 
cassa” del bilancio gestionale 2015, per incrementare la cassa del capitolo di spesa 7001; 

 
 

4. di incrementare per l'importo di €. 9.024,00 l’avanzo di amministrazione iscritto nell’entrata del bilancio 
2015 e, ai fini gestionali, sul capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dallamancata 
assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, gia' accertate, con vincolo di destinazione; 

 
5. di dare atto che con la reiscrizione di cui alla presente deliberazione verranno rispettati i limiti stabiliti 

per il mantenimento degli equilibri di bilancio di cui alle D.G.R. n.173/2015, n. 215/2015 e .332/2015; 
 

6. di allegare lo schema di variazione di bilancio, così come da nota prot. n. 0418122 del 
18/06/2014 del Dipartimento per le Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali – Direzione 
Generale per le Risorse Finanziarie, che forma parte integrante della presente deliberazione;  

 
7. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Capo Dipartimento della Salute 

e delle Risorse Naturali, al Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, 
alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario 
Regionale, alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, al B.U.R.C. per la pubblicazione, 
al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. 
n.7/2002.  

  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015


	BURC n. 62 del  26 Ottobre 2015

